
IL COORDINATORE RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE DEL BENESSERE E
SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso  che  l’Organizzazione  mondiale  della  Sanità,  il  30  gennaio  2020,  ha  dichiarato
l’epidemia da Covid-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale  e  che il
Governo con decreto Legge  del 22 aprile 2021 n. 52 ha prorogato lo stato di emergenza sino al
31 luglio 2021;

Considerato il  perdurare  dello  stato di  emergenza sul  territorio  nazionale relativo  al  rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili  che hanno
comportato :

• l’interruzione forzata delle attività economiche;
• la sospensione dei servizi scolastici ed educativi;
• l’interruzione delle attività culturali, sportive, ricreative ed educative;

Valutato che il perdurare delle misure adottate comporta un aggravamento degli effetti negativi
sulle famiglie e sul tessuto sociale e che si rende necessario attivare iniziative dirette a superare
la situazione di difficoltà in cui ci si è venuti a trovare;

Considerato pertanto opportuno, come intervento di sostegno alle famiglie con minori, attivare i
servizi di  centri estivi nido d'infanzia e scuola d'infanzia 2021 nel periodo dal 28 giugno al 30
luglio 2021;

Dato atto che  i suddetti servizi dovranno tenere conto dell’applicazione dei protocolli sanitari
che al momento non sono ancora noti e che possono condizionare fortemente l’organizzazione
dei servizi dal punto di vista degli spazi, delle risorse umane necessarie e del numero degli
utenti che il servizio può accogliere;

Valutata la necessità di acquisire il prima possibile le domande di ammissione ai centri estivi,
allo scopo di conoscere quanto prima elementi utili alla organizzazione del servizio, in attesa di
recepire i nuovi  protocolli operativi da adottare per l’organizzazione dei servizi e per garantire
appropriate condizioni igienico-sanitarie per contrastare l’emergenza Covid19;

Considerato che in relazione al numero degli utenti ammissibili si può rendere necessario proce-
dere con una graduatoria delle domande tenendo conto delle effettive esigenze di conciliazione
dei tempi di vita/lavoro delle famiglie -  con riferimento all’allegato n. 8) al decreto del Presiden-
te del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020 al punto 3.1 “accessibilità degli spazi”“.. criteri di
priorità nell’accesso ai servizi per assicurare il sostegno ai bisogni delle famiglie con maggiori
difficoltà nella conciliazione fra cura e lavoro (per esempio situazioni con entrambi i genitori la -
voratori, nuclei familiari monoparentali, incompatibilità del lavoro dei genitori con lo smart-wor-
king, condizioni di fragilità, ecc.)”; 

Ritenuto di definire sin da ora :
- di procedere all’organizzazione del servizio centri estivi nido d'infanzia e scuola d'infanzia 2021
nel periodo dal 28 giugno al 30 luglio 2021 secondo un calendario che sarà successivamente
definito in base al numero di iscrizioni pervenute, alla disponibilità dei plessi e alle condizioni di
organizzazione dello stesso dettate dai protocolli nazionali e regionali applicabili;

-  di realizzare il  servizio, conformemente alle disposizioni nazionali  e regionali  che verranno
emanate, per i bambini in età del nido d'infanzia e della scuola dell’infanzia;



- di procedere con la pubblicazione di un avviso per la raccolta delle domande di ammissione
con i moduli predisposti dal servizio;

- di procedere, qualora le domande pervenute siano in numero superiore ai posti disponibili,
attribuendo la priorità, conformemente alle Linee guida del Governo descritte nell’allegato n. 8)
al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020 al punto 3.1, in base ai
seguenti criteri: 

a) condizione di disabilità;

b) documentata condizione di fragilità del nucleo familiare;

c) maggior grado di tempo lavoro dei genitori del bambino. 

Ritenuto inoltre, dato il limitato numero di posti presumibilmente disponibili, di consentire la fre-
quenza ai centri estivi esclusivamente ai bambini residenti e frequentanti nell'anno scolastico
2020/2021 il nido d'infanzia comunale o le scuole dell'infanzia presenti sul territorio comunale;

Visto il regolamento comunale di servizi integrativi scolastici a domanda individuale potranno
essere ammessi al servizio solo i bambini che risultino in regola con i pagamenti delle rette dei
diversi servizi integrativi usufruiti durante l'anno scolastico 2020/2021;

Visto l’apposito modulo di ammissione al servizio di centri estivi 2021 nido d'infanzia e scuola
dell’infanzia, predisposto dall’ufficio e allegato alla presente quale parte integrante e sostanzia-
le;

Valutato opportuno di stabilire i seguenti termini per la presentazione delle domande: dal 10 al

21 maggio 2021 da inoltrare esclusivamente con l’apposito modulo inviato alla PEC del Comune;

Ritenuto  che  sarà  cura  dell'ufficio  scolastico  comunale  provvedere  alla  pubblicazione  di
eventuale graduatoria e comunicare alle famiglie l’eventuale non ammissione a una o più delle
settimane prescelte in esito all’applicazione della graduatoria di priorità;

Dato  atto  che  come  previsto  dal  regolamento  comunale  di  servizi  integrativi  scolastici  a
domanda individuale il mancato pagamento della retta entro la scadenza stabilita determinerà
la non ammissione o la sospensione dal servizio;

Considerato necessario portare a conoscenza tutta la cittadinanza l’ avviso sul sito; 

Visti: 
• lo Statuto Comunale vigente; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. aggiornato al D. Lgs. 118/2011 e coordinato

con il D. Lgs. 126/2014; 

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con le misure contenute nel P.T.P.C.T. –
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in vigore, approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 28/01/2021, aggiornamento 2021/2023, esecutiva ai
sensi di legge;

D E T E R M I N A

Giuste le motivazioni esposte in premessa:



1. di procedere con le attività di organizzazione del servizio Centri estivi nido d'infanzia e
scuola  dell'infanzia  2021  nel  periodo  dal  28  giugno  al  30  luglio  2021  secondo  un
calendario che sarà successivamente meglio definito in base alle iscrizioni pervenute e
alle condizioni di organizzazione dello stesso dettate dai protocolli nazionali e regionali
applicabili;

2. di emanare l’avviso per la raccolta delle richieste di ammissione ai centri estivi comunali
2021 con i moduli predisposti dal servizio;

3. di  procedere,  qualora  le  domande  pervenute  siano  in  numero  superiore  ai  posti
disponibili, attribuendo la priorità, conformemente alle Linee guida del Governo di  cui
all’allegato 8 DPCM 17 maggio 2020, in base ai seguenti criteri: 
a) condizione di disabilità;
b) documentata condizione di fragilità del nucleo familiare;
c) maggior grado di tempo lavoro dei genitori del bambino. 

4. di dare atto che saranno  ammessi al servizio solo i bambini che risultino in regola con i
pagamenti  delle  rette dei diversi  servizi  integrativi  usufruiti  durante l'anno scolastico
2020/2021 come da regolamento comunale di servizi integrativi scolastici a domanda in-
dividuale;

5. di consentire la frequenza ai centri estivi esclusivamente ai bambini residenti e frequen-
tanti nell'anno scolastico 2020/2021 il nido d'infanzia comunale e le scuole dell'infanzia
presenti sul territorio comunale;

6. di approvare il modulo di domanda di ammissione ai servizi di centri estivi 2021 nido
d'infanzia e scuola dell’infanzia, predisposti dall’ufficio e allegati alla presente quale par-
te integrante e sostanziale;

7. di stabilire i seguenti termini per la presentazione delle domande: dal 10 al  21 maggio
2021 da inoltrare esclusivamente con l’apposito modulo inviato alla PEC del Comune;

8. di stabilire che sarà cura dell'ufficio scolastico comunale provvedere alla pubblicazione di
eventuale graduatoria e comunicare alle famiglie l’eventuale non ammissione a una o
più delle settimane prescelte in esito all’applicazione della graduatoria di priorità;

9. di stabilire  come previsto dal regolamento comunale di servizi  integrativi  scolastici  a
domanda individuale che il mancato pagamento della retta dei servizi centri estivi entro
la scadenza determinerà la non ammissione o la sospensione dal servizio.

Il Coordinatore Responsabile del Settore 
Politiche di Benessere e Servizi alla Persona
Dott.ssa Elisabetta Urbani


